MINISTÉRIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria e Estratégia da Representação Judicial e
Administrativa Tributária
Coordenação-Geral de Representação Judicial da Fazenda Nacional

ATO DECLARATÓRIO Nº 8, DE 18 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL , no uso da competência legal que lhe
foi conferida, nos termos do inciso II do art. 19 da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, e do art.
5º do  Decreto  nº 2.346,  de  10  de  outubro  de  1997,  tendo  em vista  a  aprovação  do  Parecer
PGFN/CRJ/Nº 1755/2016, desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, pelo Senhor Ministro de
Estado da Fazenda, conforme despacho publicado no DOU de 18 de junho de 2018, DECLARA
que fica autorizada a dispensa de apresentação de contestação e de interposição de recursos, bem
como a desistência dos já interpostos, desde que inexista outro fundamento relevante:

“nas ações judiciais fundadas no entendimento de que não incidem o imposto de importação
nem as contribuições ao PIS/COFINS – Importação quando aplicada a pena de perdimento à
mercadoria estrangeira, sendo irrelevante a ocorrência do fato gerador de tais exceções, ante
a proibição expressa vedando a incidência desses tributos no art. 1º, § 4º, III, do Decreto-Lei
nº 37, de 1966, e no art. 2º, III, da Lei nº 10.864, de 2004, ressalvadas as hipóteses de não
localização do bem, sua revenda ou seu consumo”.

JURISPRUDÊNCIA: AgRg no REsp 1.430.486/SP, REsp 1.485.609/SC, REsp 1.467.306/PR.

FABRÍCIO DA SOLLER

Documento assinado eletronicamente por Fabrício da Soller, Procurador(a)-Geral da Fazenda

Nacional, em 19/06/2018, às 19:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten(cidade deste documento pode ser conferida no site h)p://sei.fazenda.gov.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

informando o código verificador 0782313 e o código CRC 0E8D4648.

Referência: Processo nº 12105.100507/2018-19. SEI nº 0782313

SEI/MF - 0782313 - Ato Declaratório https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 de 1 20/06/2018 09:04